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I. ÚVOD

Dějiny lidstva jsou provázány snahou o vytváření a zdokonalování civilizační

infrastruktury. Skutečným průlomovým okamžikem 20. století v tomto úsilí je internet.

Bývá nazýván tím, čím byl pro století 15. vynález knihtisku, v 18. století parní stroj nebo

pro 19. století zavedení elektřiny. Internet zcela ovládl moderní společnost. Složeniny

obsahující předpony e-, kyber-, online- jsou v běžném slovníku každého z nás. Svědčí o

tom i každodenní titulky zpravodajství, které před působením elektronických technologií na

společnost vesměs varují. V posledních dnech například případ manipulace se zprávami,

resp. vytváření falešných e-důkazů v souvislosti s tragedií v německé škole1 nebo výzva

Vatikánu ke kyberpůstu před Velikonocemi.2 Internet využívá téměř jedna čtvrtina světové

populace; jen za posledních osm let vzrostl počet jeho uživatelů čtyřikrát.3 Společnost 21.

století je zkrátka „online“.

Varování papeže před vztahy ve virtuálním světě, které ty skutečné nenahradí,

nemusí být tak úplně opodstatněné. Zvláště v prostředí mezinárodního obchodu, kde vztahy

prostřednictvím internetu vznikají a dále vznikat budou, právě kvůli nespočetným

přednostem, které s sebou tato moderní technologie přináší a jež budou dále rozebírány.

Samozřejmě i v případě internetu hrozí nebezpečí jeho zneužití, a je proto na právní vědě,

aby zajistila podmínky bezpečného rozvoje vztahů v této oblasti.

V prvních kapitolách této práce se budu věnovat analýze pojmů a souvislostí

internetu a mezinárodního práva soukromého a vzniku internetového práva, za účelem

pochopení specifických vlastností těchto oborů a usnadnění orientace v dalším výkladu.

Dále se při rozboru pramenů práva zaměřím především na pokrokové a nově

vznikající právní úpravy v oblasti e-commerce, zejména na právo komunitární, které musí

1 Novinky.cz. 12. 3. 2009. Dostupné z: http://www.novinky.cz/zahranicni/evropa/163763-policie-naletela-
oznameni-nemeckeho-masakru-na-internetu-byl-podvod.html.
2 Zpravydne.cz. 6. 3. 2009. Dostupné z: http://www.zpravydne.cz/gui/3114821-cirkev-letos-zada-
velikonocni.html.
3 Viz příloha č. 1. Internet Usage Statistics.
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v současnosti koordinovat 27 na sobě nezávislých právních řádů. V souvislosti s právními

prameny se budu také věnovat otázce samoregulace internetu a vytváření tzv. legis

electonicae, jakožto souboru norem, nevznikajících činností zákonodárců, ale spontánně při

mezinárodním e-obchodování.

Pokud mluvíme o internetu, je nutné zmínit také termín globalizace. Díky tomu, že

internet umožňuje vedle globální komunikace i globální obchod, roste počet smluvních

e-vztahů a s ním také množství sporů z těchto smluv. Internet je nejrychleji rostoucím

komerčním trhem na světě v celé historii lidstva. Z důvodu mimořádného významu

globálního elektronického obchodování mu bude věnována samostatná kapitola, v níž se

pokusím též zachytit základní aspekty elektronického uzavírání smluv dle českého práva a

jeho mezinárodní souvislosti, tzn., jak se použití internetu ke kontraktaci liší od jemu

předcházejících technologií a zda a jakým způsobem se právo dokázalo přizpůsobit těmto

rozdílům. Po nezbytném úvodu do hmotněprávní problematiky se zaměřím na kolizní

úpravu a předpisy mezinárodního civilního procesního práva. Diplomová práce odpovídá

právnímu stavu k 13. březnu 2009.

Cílem práce je tedy zjednodušit čtenáři orientaci v kyberprostoru, především

charakterizovat specifika internetu, jakožto komunikačního média a systematizovat

problematiku práva mezinárodního e-obchodování, jako dynamicky se rozvíjející části

mezinárodního obchodního práva, významné součásti MPS. Dále je mým úmyslem

posoudit použitelnost norem „tradičního“ práva na e-vztahy.

S vědomím značného rozsahu této kategorie budu zkoumat pouze její klíčové

aspekty, k nimž patří nastínění aktuální problematiky ochrany spotřebitele, lokalizace

e-obchodníků, určení jurisdikce států nad nimi a určení rozhodného práva pro jejich

obchodní vztahy, popř. aplikovatelnost mezinárodních úmluv. Protože je nad kapacitu

diplomové práce postihnout veškeré prvky e-commerce, je třeba práci brát především jako

základ pro další studium dané problematiky.
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II. INTERNET

2.1 Terminologie

Internet4 je z technického hlediska rozsáhlá počítačová síť, která vznikla a neustále

vzniká postupným propojováním lokálních sítí do větších celků a jež používá jednotný

komunikační protokol - IP (Internet Protocol). Internet tvoří jednak samotné počítače,

jednak komunikační infrastruktura (kabely lokálních sítí, optická vlákna, telefonní linky,

mikrovlnná nebo laserová pojítka, satelitní linky apod.) a hlavně propojovací prvky

(opakovače, mosty, směrovače, brány - neboli repeatery, bridge, routery a gatewaye).5

Internet se opírá o rodinu protokolů TCP/IP, které regulují výměnu a doručování dat

mezi různými počítači prostřednictvím veřejných standardů. Důležitou částí internetové

infrastruktury je systém doménových jmen – DNS.6 K tomu, aby člověk mohl kontaktovat

konkrétní počítač, identifikuje ho IP protokol s jednoznačnou IP adresou. Každá IP adresa

je tvořena čísly od 0 do 255, které jsou odděleny tečkou – př. 88.217.201.100. Lze je

přirovnat telefonním číslům a DNS si můžeme potom představit jako telefonní seznam.

DSN je tedy jakousi překladatelskou databází, která převádí IP adresy používané stroji na

doménová jména usnadňující orientaci lidem a obráceně.

Internet je tedy světová síť složená z mnoha propojených počítačů, umožňující

uživatelům na celém světě sdílet informace na mnohočetných kanálech. Realizují se jím

internetové služby jako např. elektronická pošta (e-mail), přenos souborů (pomocí FTP –

File Transfer Protocol), WWW (World Wide Web, systém webových stránek

zobrazovaných prostřednictvím webového prohlížeče), online rozhovory (chat, instant

messaging), Telnet (Telecomunication Network, textový terminálový přístup), Usenet (Unix

User Network, diskusní fórum čtenářů zpráv) a v poslední době též online telefonování

(VoIP - Voice over Internet Protocol, Skype) a sledování televize a rádia. Tyto internetové

4 Doslova znamenající „navzájem propojené sítě“ z anglického Interconnected Networks.
5 VOCŮ, M. Bezpečnost počítačových systémů [citováno 13. března 2009]. Dostupné z:
http://www1.cuni.cz/~michal/clankysecurity1.html.
6 Domain Name System.
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služby jsou zajišťovány počítačovými programy, které navzájem komunikují pomocí

protokolů obvykle definovaných v dokumentech RFC (Request for Comments - žádost o

komentáře). RFC se v praxi řídí drtivá většina internetu. Spíše než tradiční normy jsou tato

pravidla pouze nezávaznými doporučeními, jež se však v zájmu bezproblémové

komunikace všichni snaží dodržovat.

Pojmy internet a Word Wide Web bývají často v běžných konverzacích

zaměňovány a používány chybně jako synonyma. Pro snazší pochopení tedy ještě stručné

shrnutí: Internet jako globální systém přenosu dat je hardwarovou a softwarovou

infrastrukturou umožňující propojitelnost počítačů. Jeho funkcí je transport digitálních

informací. Všechny ostatní úkoly uskutečňované přes internet nejsou prováděné internetem

samotným. Jde o služby poskytované určitými osobami. WWW, kombinace textu, grafiky a

multimédií propojených hypertextovými odkazy, představuje nejvyužívanější službu

internetu, jež přispěla významnou měrou k jeho růstu a popularitě.

2. 2 Historie internetu

Internet vychází z projektu agentury amerického ministerstva obrany (ARPA -

Advanced Research Project Agency) - ARPANETU, který vznikl v roce 1969. Podle

rozšířené legendy prvotní cíl vzniknuvší na pozadí vztahů studené války spočíval ve

vytvoření rozděleného komunikačního systému, za účelem zajištění nerušené komunikace

v případě atomové války. Systém opravdu spočívá ve vytvoření decentralizované sítě bez

jakéhokoli zničitelného centra. Dle jednoho z otců internetu prof. Leonarda Kleinrocka,

který vymyslel geniální matematickou teorii posílání dat v balíčcích – paketech, jde však o

mýtus. Výzkum - ač zprvu financovaný agenturou ARPA - se zabýval civilními otázkami


[…]


odstraňování překážek e-obchodu se projevuje např. v případě Úmluvy UNCITRAL o

používání elektronických prostředků při uzavírání mezinárodních smluv. Tento moderní

dokument obsahující přímou úpravu e-smluv mezi stranami z různých států ovšem stále

zůstává ve sféře soft-law.
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Z uvedeného rozboru vyplývá, že neexistuje ucelená právní úprava IT oblasti. Právo

se vyrovnává s nově vzniklými situacemi pomalu. Můžeme však říci, že ve většině případů

jsou na virtuální vztahy použitelné předpisy upravující podobné situace v reálném světě.

Soudobá společnost je založená na obrovském toku informací, které nikdy nebyly

přesnější nebo aktuálnější. Díky novým technologiím mohou probíhat projekty dříve

nemyslitelné. Jedním z nich je i elektronické obchodování. Právě na něj jsem se zaměřila v

druhé polovině své práce. Pokouším se osvětlit principy vzniku e-obchodu od vytvoření

WWW stránek, přes přidělení domény až po podmínky, jež musí provozovatel respektovat

při uzavírání smluv on-line. Významným prvkem e-commerce je rovněž ochrana

spotřebitele při on-line transakcích, které se věnuji v posledních kapitolách.

Snažila jsem se zohlednit jak obecné principy, tak úpravu dané problematiky

v rámci českých zákonů a předpisů relevantních pro provozovatele a spotřebitele v České

republice jako členském státu EU. Považuji za nutné upozornit především na rozdíly

v úrovni ochrany spotřebitele. Obecně platí, že s rostoucí vzdáleností mezi smluvními

stranami rostou i rizika. Před započetím podnikání je proto rozumné prověřit si vnitrostátní

nutně použitelné předpisy pro distanční smlouvy a přizpůsobit se jim, aby se předešlo

nežádoucím situacím v budoucnosti (časté je porušování informačních povinností ve vztahu

k spotřebitelům).

Na závěr mohu konstatovat, že kritéria, která mezinárodní právo soukromé a

procesní používá, jsou po drobném přizpůsobení použitelná i na vztahy na internetu.

Většina problémů, které vznikají v souvislosti se vztahy v kyberprostoru, je řešitelná v

mezích tradičního mezinárodního práva soukromého a dalších právních odvětví. Přesto je

třeba, zejména z důvodů, jež byly naznačeny v souvislosti s rozhodováním soudů (např.

Yahoo! Inc.), pracovat na unifikujících globálních úpravách.
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Příloha č. 1
Světové statistiky populace a počtu uživatelů internetu

Zdroj: Miniwatts Marketing Group. Internet World Stats. [13-3-2009] Dostupné z:
http://www.internetworldstats.com/stats.htm
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Příloha 2
Úmluva o používání elektronických prostředků při uzavírání
mezinárodních smluv (OSN 2005) – stav k 13. 3. 2009

Zdroj: UNCITRAL. [13-3-2009] Dostupné z:
http://www.uncitral.org/uncitral/en/uncitral_texts/electronic_commerce/2005Convention_status.html
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RESUMÉ

THE INTERNET AND PRIVATE INTERNATIONAL LAW

This thesis focuses on the connection of the Internet and Private International Law.

Its aim is to make it easier to find a way in both old and new legal regulations concerned

with this area of law and consider the possibilities of current legislation, and its use for the

Internet relations.

For better orientation and understanding the topic, I am starting with the outline of

the Internet as a unique communication device, which thanks to its special features such as

borders ignoring, and instant actions and reactions, enables to engage in relationships - not

only business ones - all around the world. These interactions are seen as relationships of

private law with a cross-border element.

After the introduction of the most important terms, the basics of Private

International Law follow along with an extract from its sources, which influence the

Internet territory. I would like to point out the significance of international and European

level of regulation. The EU-law especially ensures through the harmonization of basic

structures of the IT-law that the object statutes of the Member States are almost identical.

This increases the legal certainty significantly and therefore helps the evolution of new e-

relationships and the whole discipline. The Community law trends in the field of the

conflict of laws and procedure in particular deserve special attention and are inspiring to the

global adaptation. The Directive on Electronic Commerce is crucial since it introduces the

country of origin principle to the sphere of e-commerce and facilitates rendering of

information society services within the European Community.

I think that the global cooperation needs to be emphasized in the future. The

UNCITRAL Convention on Use of Electronic Communication in International Contracting

is a practical example of the effort of international organizations to unify different national
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regulations on cyberspace and to remove obstacles from the e-business sphere.

Nevertheless, this modern document which contains direct rules on e-contracts between

parties of different states is still in the stage of soft-law.

Contemporary society is founded on an enormous flow of information that was

never more accurate and up-to-date. Projects previously unthinkable can be realized thanks

to the new technology. E-commerce is one of those cases, and on this subject I am

concentrating in the second part of my work. I am trying to explain basic rules of setting up

a web shop, from creating a website, assigning a domain name to the conditions that the

provider has to meet when entering into contracts online. Consumer protection is an

important issue of e-commerce and as such it will be explored separately in the last

chapters.

I have taken into consideration general principles, national legal requirements and

the norms relevant to the providers and consumers in the Czech Republic as the Member

State of EU. Most of all I want to highlight the diverse levels of consumer protections in

various states. In general, the risk factor grows with greater distance between the

contracting parties. Before starting an online business it is therefore reasonable to examine

national imperative rules for the distance contracts and comply with them in order to

prevent future undesirable situations (common case is violating the information obligations

in relationship to the consumer).

To conclude, I can say that the criterion which Private International Law uses are

after some changes applicable also to the Internet relations. Most of the problems which

arise in connection with the cyberspace are solvable by the means of Private International

Law and other traditional legal disciplines. However, with respect to the reasons that were

mentioned in terms of court decisions (e.g. Yahoo! Inc.), it is strongly advised to work on

legal unification worldwide.
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