Posudek oponenta diplomové práce – internet a mezinárodní právo soukromé

Tématem předložené diplomové práce je Internet a mezinárodní právo soukromé. Kolegyně Daniela Machová se ve své práci, která má rozsah 57 stran, zabývá obecnými otázkami, které souvisí s internetem a mezinárodním právem soukromým. Vzhledem k tomu, že internetu je vlastní jeho používání subjekty z různých států a dále to, že je velmi obtížné jej podřítit jednotným pravidlům, tak se při jeho užívání objevuje celá řada otázek, které se dotýkají mezinárodního práva soukromého. Autorka si tedy vybrala téma aktuální, které ještě nebylo v odborné literatuře dostatečně zpracováno.

Autorka práci rozdělila do dvou velkých celků. V první části se autorka zabývá obecně povahou internetu, otázkou pojmu „internetové právo“ a relevantní právní úpravou z oblasti mezinárodního práva soukromého, potažmo evropského mezinárodního práva soukromého, která se v oblasti internetu aplikuje. Druhá část se věnuje obecné problematice uzavírání smluv v prostředí internetu a dále otázce spotřebitelských smluv. Tuto část je možné označit za samotné „jádro“ práce, neboť se zde autorka pak zabývá aplikací norem mezinárodního práva soukromého v prostředí internetu. Na tomto místě posudku lze ocenit zejména pojednání o aplikaci Římské úmluvy o právu rozhodném pro smluvní závazkové vztahy a nařízení Řím I.

Při zpracování práce prokázala autorka dostatek teoretických znalostí a to jak v oblasti internetu a počítačových technologií, tak i na poli mezinárodního práva soukromého. Autorce se dle mého názoru podařilo v základní rovině postihnout zásadní body rozebírané problematiky a poukázat na zásadní praktické problémy - např. str. 41 otázka automatického uzavírání smluv; str. 54 rozhodné právo pro spotřebitelské e-smlouvy.

Co se týče jazykové a stylistické úrovně a úpravy práce, nemám výhrad. Taktéž výběr literatury považuji za dostatečný.

Co považuji v práci za nedostatečné, je zpracování návrhu Úmluvy OSN o uzavírání smluv prostředky elektronické komunikace. Autorka se této Úmluvě věnuje pouze obecně na str. 19-21. Vzhledem k tomu, že Úmluva jednoznačně řeší problémy v oblasti e-obchodu (definice místa podnikání, uzavírání smluv automatickým způsobem), tak by si zasloužila podrobnějšího zpracování a to včetně autorčina názoru na to, jakým způsobem Úmluva řeší otázky, kterými se autorka v práci zabývá.

V rámci obhajoby své diplomové práce by se autorka měla vyjádřit k tomu, jaké postavení bude mít Úmluva OSN o uzavírání smluv prostředky elektronické komunikace ve vztahu k Vídeňské úmluvě o mezinárodní koupi zboží.

Práci doporučuji k obhajobě, a pokud bude úspěšně obhájena, tak navrhuji kvalifikační stupeň
výborně.

V Praze dne 3.5.2009

Univerzita Karlova, Právnická fakulta, Katedra obchodního práva

JUDr. Jan Brodec, LL.M. Ph.D.

A handwritten signature, possibly 'L', is written above a horizontal line that spans across the page.